UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Hermanni Hamelmanni, S. S. Theol. Licent. & dum viveret
Superint. Oldenburgici, Opera Genealogico-Historica, De
Westphalia & Saxonia Inferiori**

Hamelmann, Hermann

Lemgoviae, 1711

VD18 11397225

12. Epitome Chronici Osnabrugensis Libelli duo.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56092](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56092)

EPITOME
CHRONICI
OSNABURGENSIS

â

PRUDENTISSIMO VIRO

ERTWINO ERTMANNŌ,

Confule quondam Inclytæ urbis Osnaburgæ,
conscripti,

Quæ continet brevem explicationem & declarationem
earum rerum, quæ in duobus prioribus libris, succinctè
ex KRANTIO collectis, relatæ sunt,

Atque eas plenissime refert,

*Quæ à Krantio omittuntur, & tamen ad OSNABURGEN-
SIUM historiam pertinent,*

Autore

HERMANNO HAMELMANNO,

Osnaburgensi.

LEMGOVIÆ, Anno 1564.

Eeee

Lectō-

LECTORI S.

Quem ordinem in prioribus libris observavimus, eundem et nunc sequimur, dividentes hanc Epitomen in duos libros, quorum altero sacra, altero res gestas breviter explicamus, eaque prolixius tractamus, quæcunque in Krantio describuntur. Si hic sint, qui meum institutum mihi vitio vertant, sciunt à me hoc factum esse in gratiam patriæ, ut à multis cognosci & legi posset integra historia Osnaburgensis urbis & civitatis: quia cum descripta tantum apud tres quatuorve Ertwini Chronici exemplaria extant, ad paucorum notitiam etiam & historiæ patriæ nostræ perveniunt: vix quoque aliqui reperiuntur, qui Ertwini Chronicon prolixum curent describi propter magnos sumptus: Interim si qui sint, qui hoc faciunt, committitur tamen sæpe error inter describendum à scriptoribus, qui vetustiores literas, abbreviationes & dictiones in antiquis membranis non percipiunt: Præstat ergo nunc excusam, incorruptam & integram extare apud omnes nostræ patriæ historiæ, quam apud paucos asseruari inter parietes. Non dicam nunc, quantum ego laboris impenderit, ut sæpe verba, dictionesque aptius collocarem & magis Grammaticè mutarem, quanquam quedam Ertwini dicta & verba studio quodam retinuerim.

Reverendis, Eximiis, atque spectatis Viris ac
 Dominis,
 Domino GISEBERTO BUDDÆO,
 Præposito nobili,
 Et
 Domino CONRADO de CASTRO,
 LL. Licentiato doctissimo, Decano,
 Necnon Seniori ac reliquis Canonicis celeberrimi Collegii Neo-
 politani in Inclita OSNABURGA, &c.
 Suis Dominis & amicis colendis,
 HERMANNUS HAMELMANNUS,
 Licentiatus Theol.
 S. D.

Cum Brevis, venerandi & Eximii Domini, in hoc primo libro Epito-
 mes Chronici Osnaburgensis, quod Dominus Ertwinus, Consul
 ornatissimus, instigante & hortante etiam ad hoc ipsum vestro per id
 tempus Præposito Lamberto de Beuessen / viro docto, copiosius descripsit,
 (quanquam hic & in prioribus jam ex Krantio editis de rebus Osnaburgia-
 dum, libellis, omnia illa breviter complexi sumus, quæ ad perfectam historia Os-
 naburgensis cognitionem pertinent) describatur initium vestri Splendidi &
 celeberrimi collegii, non potui omittere, quin propter illas duas causas V. R. in-
 scriberem hunc primum librum, & his adhuc alia graviores accedunt, quæ
 me ad hanc dedicationem commovent, primo, quod non solum sub V. R. patroci-
 nio educatus sum, sed in vestra Schola sub D. Christiano Sleibingio, D. Wil-
 helmo Santphurdio & Joann. Ranthio Vechterensi, quibus hoc nomine debi-
 tor sum eruditionis meæ qualiscunque, prima initia & certa fundamenta jec-
 rim (licet in gravioribus etiam studiis, postea in Senatus civiumque Schola quo-
 que usus sum D. Christiani Sleibingii opera) Fuit quoque meus pater EVER-
 HARDUS HAMELMANNUS, qui adhuc in simplici senio superest, vestri
 collegii membrum ad annos 48. fuerunt etiam in eodem multi Canonici mei
 amici: M. Joannes Mellinckhusius, quondam Decanus vester, meus &
 multorum doctorum studiosorumque patronus fuit & me amavit unice. Jo-
 hannes Goitlingius, quondam Cantor, Jodocus Grubenius, olim Thesaurar-
 ius, & plerique alii amici fuerunt mihi & patri: Suntque adhuc inter vos, qui &
 Eccc 2 mihi

mibi & prædicto parenti meo addicti sunt, ut opinor. Erat ante annos 29. in eodem collegio senior, meus cognatus Dominus Everhardus Voltlagius, Doctor Decretorum & Juris, vir ingeniosissimus & doctus, atque Præpositus ad S. Andream Wormatiæ, ac Thesaurarius summi templi Mindensis, de cujus memoria ac acumine iudicii ingenitque testatur adhuc vivus, vir venerandus & clariss. M. Christianus Sleibingius, qui ejus olim patrociniū sensi: Est nunc Scholasticus vestri quoque collegii meus amicitus & cognatus Dominus Joannes Meiringius. Accedit postremo & hoc, quod tecum reverendè Dominè Decane ac Licentiate eximie in iisdem studiis ac in una schola amantissimè versatus, firmam amicitiam contraxerim, quam etiam tua H. hæc enim tunc inviolatam prosequitur. Hæc & similes causæ me compulerunt ad hanc dedicationem. Sed ut interim ad initium vestri collegii revertar, plane mihi perindeo, Theitmarum illum, qui autor est vestri Splendidi collegii, fuisse pium & doctum Episcopum, & nihil aliud spectasse in fundatione istius collegii, quam ut pro more antiquorum collegiorum ibi floreret veritas & studia literarum, ut olim in collegiis consuevit fuit. Nihil equidem aliud fuisse collegia ante annos plus minus Sexcentos, quam Phrontisteria & seminaria doctrinæ & Christianæ pietatis, ut prolixius alibi ostendi. Quod ad pietatem attinet, specimen aliquod præbuit istius vestrum collegium superioribus annis, quando Reverendissimus & veræ religioni deditissimus Princeps Dominus FRANCISCUS Waldechianus, Episcopus Osnaburgensis, &c. per M. Hermannum Bonnum, doctissimum, piissimum & clarissimum virum, reformaret Ecclesias juxta doctrinam Evangelii tam in ditone, quam urbe, ex suffragio Inclyti Senatus, quia tunc tantum apud vos pii Psalmi canebantur absque omni superstitione. Quod vero vestrum illud splendidum collegium per Interimisticam scabiem ad Pontificia sacra redactum & retractum præstea sit, & in eo manere cogatur, & doleo, & sæpe deploravi hætenus, scioque multos ex vobis esse, qui mecum non levi ob eam rem dolore afficiantur, qui etiam optare credo, ut veræ religio restituatur & omnis superstitio procul a vestro possit esse collegio. Et tales etiam ab initio in vestro fuere collegio: Dominus Joannes Marcellus, quondam Decanus & Cancellarius Erici Episcopi, &c. legit diligenter opera & scripta Lutheri, ejusque successor Mellinckhusius, ut erat doctus, ita amavit veram de CHRISTO doctrinam & religionem, & spero plures esse adhuc apud V. R. istis similes, qui cuperent ex animo veram reformationem collegiorum. Valeat V. R. Domini Eximii, & meam hanc dedicationem boni consulat. Volui enim aliquam mei grati erga V. R. animi significationem hoc publico Scripto præbere.

LIBER PRIMUS

Ex

CHRONICO

ab

ERTWINO Consule collectus,

Sub

CONRADO DEIPHOLTICO, Episcopo
Osnaburgensi,

Qui Supplementum vel additionem eorum, quæ *Krantius*
non habet, & tamen ad veram Osnaburgensium historiam
requiruntur, continet.

CAROLUS anno 772. 29. Martii celebravit Osnaburgæ Pa-
scha, & tunc ibi præfecit WIHONEM, qui consecratus est
ab Episcopo Leodiensi Engelfrido: WIHO autem in Eccle-
sia omnia ordine disposuit, ordinavit Diaconos & Sacerdotes,
& vita, moribus, doctrina, verbo & exemplo vere antistitem & Pontifi-
cem retulit, ipse prædicavit & alia pietatis officia exercuit per 32. annos,
& obdormivit anno 804. in Aprili.

MEINARDUS II. Pontifex Osnaburgensis, sanctus vir, præfuit Eccle-
siæ 29. annos, & mortuus est anno 829.

Huic successit GOSUEWINUS vel GOSWINUS III. Episcopus,
qui rexit Ecclesiam per annos 32. & mortuus est anno 855.

GOSBERTUS IV. Episcopus possedit Ecclesiam per annos 9. mor-
tuusque est anno 864. 3. Aprilis, hic fuit Suevus, & cum potentia quorum-
dam esset ab Ecclesia remotus, opera Cobbonis est restitutus, & mortuus
est eodem die & anno Cobbo, quo Gosbertus.

EGBERTUS succedit, per annos 10. occupans sedem Episcopalem,
& moritur anno 874. 19. Aprilis sub Carolo Crasso.

EGILMARIUS VI. Episcopus præfuit Ecclesiæ annis 33. & mortuus
est anno 907. 3. Aprilis, cujus diligentiam, studium & eruditionem
comprobant literæ, quas ad Stephanum Papam dedit.

DODO Episcopus VII. tredecim annis (quanquam alii ejus Præsulatum
ad plures annos extendant) præfuit & mortuus est 934. anno. In privi-
legio, quod ille impetrasse dicitur, vocatur fidelis servus.

Eeee 3

LU.

LUDOLPHUS IX. *Episcopus, cognatus Ottonis II.* ut privilegium ab illo datum indicat, mortuus est anno 983. 30. Martii.

DODO II. vel DOUDO obtinuit Ecclesiam sub *Ottono II. & tertio*, & mortuus est anno 996. 12. Aprilis.

Hic *Krantius* quosdam præterit, quos non habuit *Præsules*, eorumque nomina. Nam post *Dodonem II.* suscepit *Episcopatum* & fuit *Præsul* GUNTHERUS, de quo sic legitur in *vita Deithmari*, qui postea factus est quoque *Episcopus Osnaburgensis*, (quam vitam descriptit *Episcopus* quidam *Mersburgensis* nomine *Deithmarus* in suo *Chronico*) quod *Guntherus* fuerit *Sacellanus* & *Camerarius Archiepiscopi Magadunensis Gisselleri*, atque *amicus Deithmari Episcopi Mersburgensis*. Hic vero legatus ad *Cæsarem* missus est & ab *Imperatore* clementer exceptus & exauditus: prima interim nocte decumbenti apparent ei in somnis *Crispinus* & *Crispiniannus*, offerentes ipsi *Gunthero* *Episcopatum Osnaburgensem*, habebantur enim tunc illi duo quasi *patroni* ejus *Ecclesie*, sed *fictionem* ipsum vero respondisse, si *DEO* placeat visumque fuerit: mox altero *tertiam* die venerunt in *Italiam* ad *Imperatorem* *legati Osnaburgenses*, offerentes *insignia Pontificalia Episcopi defuncti* & petentes *sibi alium substitui*, ilico *Imperator* eis *Guntherum* offert *Episcopum* licet *infirmum*: paululum restitutus descendit *gravi itinere* cum *legatis* & venit *Osnaburgam*, ubi à *clero* & *populo* honorifice excipitur, ibique sæpe *agrotans* tantum *quatuor annis* præfuit *Ecclesie*: Fuit autem, ut *Episcopus Mersburgensis* scribit, *vir justus*, *timens Deum*, *castus* & *mitis*: Mortuus est anno *millesimo*, successit ei *WOTHILOLOPHUS*, qui tamen in *vita Theitmari Wannonus*, & etiam *Wacholphus* dicitur, *Episcopus* 12. qui tantum *duos annos* administravit officium, in *Ecclesia* mortuus 1002.

THEITMARUS XIII. *Episcopus*, ut ex *Chronico* ipsius cognominis *Theitmari* vel *Detmari Episcopi Mersburgensis* & *vita* ejus, quæ scripta extat in collegio *S. Joannis*, cognoscitur, fuit *origine Saxo*, & puer tractatus est *Scholis* urbis *Magdeburgicæ*, ubi ita profecit, ut jam *progreffus* tam *ætate* quam *literis* *Canonicatum* ad *S. Mauritium* promereret, cumque in eo *radii* se *virtutis* ac *doctrinæ* *ejacularentur*, plurimum *estamatus* ab *Episcopo Magdeburgensi Gyselero*, qui ipsum ut *dignum* ad *sacros ordines* promovit, quoniam sæpe *usus* est ipsius *consilio* & *rationibus ingeniosissimis*, itaque *dilexit* *hominem* plurimum: postea illum *largitua benedictione* ditatum mittit ad *Wylsigum Episcopum Maguntinensem* *expetentem* aliquoties nostrum *Dithmarum*, ubi *utiliter* *Ecclesie* *Maguntinæ*

tinæ atque simul ipsi Episcopo servivit, & diligenter laborando in vinea Domini ac piè vivendo omnibus probabilis factus est, imo ipsum propter prudentiam ac morum suavitatem probitatemque quasi in delitiis habuit Maguntinus Præsul: Hoc cum Imperator sanctus *Henricus II.* olefaceret, petebat ipsius operam & præsentiam ab Episcopo Maguntino, cum igitur apud Imperatorem ageret, ornavit illum mox *Præpositura Aqueensi*, quam utiliter rexit pervigil in Dei opere, sollicitus in suo munere, DEO devotus, in externis subjectus regi, in commissis sagax & providus. Vacante igitur *Osnaburgensi Ecclesia* ipsum *Dithmarum*, ut vere idoneum isti muneri, promovit ibi ad Episcopatum ex communi consilia- riorum suffragio, quem mox *Heribertus Coloniensis Præsul ut Metropolita- nus consecravit* Pontificali benedictione: fulgebat ille Pontifex in Eccle- sia Osnaburgensi ut lucifer: est etiam ad consecrationem Ecclesie *Babenbur- gensis*, tunc primum fundatæ ab *Henrico sancto*, evocatus ab eodem, ubi cum 30. Episcopis gaudia dedicationis celebravit: fuit etiam in Synodo *villa Regia Dormunde, Trotmunde*, præsentem ipso *Henrico II.* cum *Archiepif- copis, Episcopis ac Abbatibus*, ubi conficiebantur multa utilia Decreta, quibus ille cum reliquis subscripsit, atque laudabili vita se in omnium amicitiam insinuavit: Hic fuit sedulus prædicando, intentus in orationi- bus, assiduus in divina lectione, atque elegans studium exercuit medi- tando & scribendo, multosque libros conscripsit: *Libros 50.* sua indu- stria conscriptos donavit *Bibliothecæ Osnaburgensi: collegiatam S. Joannis Baptistæ Ecclesiam in suburbio* cum fundatione *Præposituræ & adunatione & conjunctione Canonicorum* fundavit & extruxit ex ipso fundamento in eum finem, ut in DEI servitio & sancto famulatu assidue meditentur & orarent, &c. Atque de hoc *Deitmaro* nihil habet *Krantius, &c.*

Decimus quartus Episcopus factus est *MENCHERUS* quem alii *Mei- nerum* vocant.

Decimus quintus erat *GOSMARIUS*, à *Conrado II.* donatus Osnabur- gensi Episcopatu anno 1020.

ELVERICUS fuit 16. qui annis 15. præfuit Ecclesie, & dicitur mi- grassse ex hac vita anno 1052.

WERNICHERUS vel *BENNO I.* Episcopus 17. quoniam vetustæ literæ ac libri, ipsum *BENNONEM I.* vocant, alii tamen illum *Wer- nicherum* appellant, forsan utrumque nomen habuit, mortuus est, 1068.

Decimus Octavus fuit *BENNO II.* quem alii *Bernbardum* appellant, hic

hic cum proficeret scientia & multifariis virtutibus ab Episcopo Hildesimensi Erelino in Ecclesiam suam vocatur ad instructionem Scholasticorum, deinde ea laude in isto versatus est officio, ut mox Præposituram vel Præfecturam administrationis totius curiæ Episcopalis consequeretur, quanquam id coactus & quasi invitus susciperet: Ita tandem ad Ecclesiam Osnaburgensis Præsularum est promotus, & anno Domini 1069. Calendis Januarii ab Annone Archiepiscopo Coloniensi & cooperantibus Ederico Monasteriensi, (qui erat Marchio Misnensis) & Eilberto Mindenensi Episcopo consecratus est. Ipse veniens Osnaburgam in die purificationis sive continue cœpit seminare verbum Dei: Reformavit Moniales in Synodo atque cepit extruere Gertrudis cœnobium in monte ad viciniam civitatis, & formavit ibidem omnia claustralia officia: extruxit arcem & cœnobium in Gborg, juxta regulam D. Benedicti, idque fecit non ex bonis Ecclesiæ, sed ex aliis quibusdam prædiis emptis à nobili vidua Cimissa Honswiler facta permutacione restituit pretium pro prædiis, providitque cœnobio de istis: Deinde, quia ille moribus, exemplo, & vita clero & populo præfuit, voluit etiam pios Monachos in novo esse Monasterio: itaque petiit à Maguntino Abbate ad sanctum Albanum quosdam mitti, quosdam etiam à Abbate S. Panthaleonis Coloniensi: sed cum isti peregrini monachi inciperent irregulariter agere, remisit illos ad suos, prius evocatis nonnullis ex cœnobio Mindensi ejusdem Benedictini ordinis, quos retinuit ibi, atque cum ipsis diligenter oravit & Deo servivit. Nam raro exivit, nisi gravi compellente causa, tantum quod dominicis diebus ipse Osnaburgæ docere populum & missarum solemnias celebrare solitus esset. Postremo cum ibi sacra absolvisset & repeteret Iburgum, dixerat in itinere, se non amplius visurum urbem: Et mox febri correptus, etsi uteretur medicina, & putaret ibi non nihil adversi in itinere ex tempestate contigisse, tamen cito animam egit, sed prius omnibus piè dispositis & confessione fidei reddita coram Abbate novi cœnobii. Mortuus est & in suo novo cœnobio sepultus traditus.

MARQUARDUS, Abbas Corbiensis, mox eligitur, sed cum sex annis præfuisset, deponitur, eique succedit WIDO, qui mortuus est anno millesimo centesimo primo. Atque hic apud Krantium 4. desunt. Succedit Widoni JOHANNES XXI. Episcopus, qui præfuit Ecclesiæ 9. annis circa annum Domini 1111.

Huic succedit GOTSCALCUS de Deipholte/XXII. Præsul ex Præposito Mindensi factus Osnaburgæ, qui per annos 8. præfuit piè, & mortuus est Iburgi, ubi etiam sepultus est anno 1119.

Vigésimus tertius Pontifex fit DEITHARDUS, electus à Capitulo & præsentatus Colonienſi Præſuli 11. Aprilis, mox ab illo in die Palmarum conſecratur: gubernavit Eccleſiam per annos 18.

Huius ſuccedit UDO gubernans 4. annis Eccleſiam, qui in honorem Dei, in monte dicto S. Gertruds Berg / ad mœnia civitatis Osnaburgensis conſtruxerat (forſan perfecerat) monaſterium. Illud cœnobium eſt à Conrado de Deipholt reformatum anno 1475.

PHILIPPUS, Comes de Katzenellenbogen / ſuccedit, ſub quo Ludolphus de Djeede erexit cœnobium, quod etiam ille Præſul ratum habuit & ſuis bonis ornavit, curavitque ut cœnobium monialium quoque in Quernhem fundaretur, quod multis donis, bonis, prædiis & villis dotavit. Donatio prædicti Ludolphi eſt facta in præſentia Præpoſiti Arnoldi & totius Capituli, in præſentia inquam Florentii de Schowenberg & Arnoldi de Droſcat / anno 1175. & Arnoldus Droſcat accepit iſtam donationem nomine Eccleſiæ. Retinuit tamen Ludolphus ſibi & poſteris advocatiam cœnobii.

ARNOLDUS, Præpoſitus, ſucceſſit in Episcopatu, ſub quo auctio bonorum cœnobii in Djeede facta eſt, præſuit annis 22. laudabiliter Eccleſiæ.

Legitur in tabula Episcoporum Osnaburgensium de quodam GERHARDO Episcopo, (quem conſtituunt quidam, & ipſe etiam Errwinus, XXVII. Episcopum) qui poſtquam non magna cum laude rexiſſet, mortuus eſt tandem & ſepultus in cœmiterio B. Viti, ſine reverentia. Unde Rithmus Germanicus: Gerdt Biſchoff iſt von kleinem Lave / Liegt auf ſunt Vits Have / &c. Atque hunc putant Gerhardum de Lippia fuiſſe, ſed is, teſte Krantio, quod etiam ex diverſis probat Chronicis noſter Errwinus, translatus eſt ad Bremensẽ Eccleſiam: Itaque hic error eſt.

GERHARDUS de Lippia Comes, ſine dubio priori Gerharde ſuccedens, præfecit Monaſterio in Harſebroch ſororem ſuam Beatricem Abbatiffam in Verſen / quam inde tranſtulit, ut hoc cœnobium reformaretur. Sub hoc fuit quidam Reynerus eremita duriffimæ vitæ, qui ſe voluit alicui loco ſoli includi, ubi etiam rigide vixit, & ſuum corpus contra doctrinam Pauli multis affectis incommodis, tamen Errwinus illum magnis encomiis celebrat, & optavit devote iſtius Canonizationem fieri debere & poſſe à Papa.

ADOLPHUS XXIIIX. Episcopus ornavit Theſaurarium Archidiaconatu in Damme / Nienkerken / Steynvelde / Voen & Vechta de conſenſu Capituli, & Cantori assignavit Archidiaconatum in Anchem / Byppen / Bers

Bergen/Batbergen/Barsenbrug & Alphusen / ea tamen lege, ut Capitularibus 40. solidos diversis vicibus in festo Bernhardi & die purificationis inde distribueret, aliaque ceremonialia inde fieri quotannis voluit: facta illa sunt anno 1221. deinde donavit *campum quendam in Lintberg Ecclesia Osnaburgensi* in eum finem, ut quotannis festum *Catharinae* observarent. Auxit etiam custodibus summi templi stipendium, adjecto illorum officio, beneficiolo dicto vulgo *Syntropen*. Hic libenter pauperes fovit & visitavit, & liberavit Canonicos suos a clericis ab exuviarum solutione, confirmante hoc *Honorii Papa Praefuit Ecclesiae 21. annis.*

ENGELBARTUS, (quem *Krantius* non habet) Comes de *Wittenborg* / elegerat vitam Monasticam, in qua etiam religiose vixerat, tandem opera fratris Ottonis, potentia & divitiis late dominantis, obtinuit et si invitus, apud Imperatorem, Ecclesiam Osnaburgensem, quae *annos 24.* bene praefuit Ecclesiae suae.

BRUNO, *Isenburgicus Comes, XXX.* Episcopus controversiam de *ratione Ecclesiae Widenbrugenfis, Bramescanae, in Melle & Disfen* inter Episcopos & Canonicos ita diremit, ut semper uni ex Canonicis una contingeretur per Episcopos, utque *Prapostus Widenbrugenfis* ex Capitularibus Osnaburgensis Ecclesiae assumi deberet, disposuitque quaedam in *cede D. Virginis & Catharinae*, quo religiose & ordine quodam sacramenta administrarentur & sepulturae legitime fierent. Ex *Parochia in Cledehusen* sua aula *Capellaniam*, ut Sacellanus Episcopi illius Parochiae reditus habeat, plebanus vero ibidem ex agris & dono altaris aliusque vivat.

Sequitur WEDEKINDUS, *Comes de Wastegge/XXXI.* Episcopus, qui terram incultam in mericis intra urbem novam & viam *Hittage* / iuxta viam Regiam, de consensu Capituli utriusque & Consulium ac eorumque vulgo vocantur *Erfferen*, distribuit, & inde procuravit Canonicis majori Ecclesiae album panem, eaque sunt facta anno 1262. Calendis Februarii & utriusque Capituli sigillo tum etiam *Wedekindi*, & civitatis sunt roborata ista: Provide rexit Ecclesiam suam per *annos 7.*

BALDUINIUS de *Rustle* / confirmavit privilegium sui antecessoris olim *Brunonis* de collegio *Widenbrugenfi*, & controversiam sopivit, quae erat inter *Capitulum Cathedrale & Episcopum*, &c. novo privilegio dato anno 1258. in die *Galli*, ut extat apud Capitulares: totum privilegium recitat *Ertwinus*. Balduinum & *Wedekindum* sub uno comprehendit Episcopatu *Ertwinus*, quod ita fieri credo, quia videtur dicere *Wedekindum* non fuisse consecratum.

CONRADUS de *Netberg* Episcopus sequitur, qui etiam transtulerit collegium *Quakenbrugense in Bramesche*/ tamen reliquit suum jus Canonicis. Solebat enim Episcopus alicui canonicorum conferre Ecclesiam *Bramescanam*. Itaque nunc in istum locum repromisit per datum privilegium anno 1275. collationem Ecclesie in *Laoder*/ quae habet annexam *Glandorp* Parochiam, ita ut Canonicus, possidens istam Ecclesiam in *Laoder* curet per idoneam personam ex vicaria in *Laoder* annexam Ecclesiam probe administrari. Praesuit 28. annis Ecclesiae bene, & deinde abiit ad Dominum.

Huic successit LODOVICUS, Comes in *Ravensberg*/ primo Praepositus ad S. Joannem, deinde Episcopus laude & memoria dignus, qui rite ordinem Episcopalem observavit, & per seipsum Ecclesias & altaria consecravit, praeterim *Chorum & altaria coenobii in Nulle*/ Cistericensis ordinis, &c. Fuit etiam circumspexerit & pervigil. Congressurus, saepius lae cessit, cum suis potentissimis hostibus, prius jejunium indixit & multis devotis sacramentum porrexit ipse, tandem congressus hostibus in *Hallervelde*/ feliciter pugnavit: Hinc est fundata capella S. *Georgii* in urbe (cujus idolon isto annuo die postea circumferri solebat) & singulis annis illo recurrente tempore solebat Senatus eleemosynas generaliter dare hoc nomine. Rexit per 12. annos laudabiliter. Fuit Svasor *Otoni* Patri suo de *Ravensberg* Comiti ejusque uxori *Hadiwiga*, ut collegium in *Bilevelde* fundarent de consensu suo, cui etiam fundationi ille partem sui patrimonii attribuit, atque huic constitutioni consenserunt *Ludovici fratres*, *Hermannus* Praepositus *Tungerensis*, *Otto* Canonicus *Osnaburgensis* & *Bruno*, filii *Otonis*.

Sequitur ENGELBERTUS de *Wenge*/ ex militaribus prospiciens suae Ecclesiae, &c. Post illum eligitur GODEFRIDUS, Comes de *Arnsberg*/ qui pontificale officium exercuit, & *Monasterium Nulle* anno 1364. consecravit in die *Philippi & Jacobi*. Sub hoc fuit quidam nobilis *Theaurarius* Ecclesiae majoris *Simon*, de *Netberg* Comes, qui pretiosas vestes & libros missales magnis scriptis sumptibus contulit Ecclesiae, de quibus *Rithmicos* recitat versus *Ertwinus*.

Fit deinde ex provisione Apostolica, cum respueret Episcopatum *Doctor Lubertus Wend*/ manens religiosus, Episcopus JOANNES HED/ *Doctor*, quem olim puerum instruxerat quidam *Monachus Marienfeldianus*, vir literatus & prosa versuque foelix *Conradus Essene*/ qui soluta oratione & ligata multa amplissime scripsit de hoc novo Episcopo suo olim

discipulo, primo quod non more Episcoporum aliorum, neglectis spiritualibus, curaverit tantum secularia, sed quod omnia ut verus Episcopus administravit, unde versus illius quidam sunt hi:

Osnaburgensis micat infula luce Diei,

Cum tenebris densis nox quoque cedat ei.

Quam fugat his annis lux Præfulis orta Joannis,

Et dans nomen ei gratia larga DEI, &c.

Hic Episcopus ornavit infulis & aliis clenodiis Cathedralē Ecclesiam. Cum esset tunc magna dissolutio clericorum per Alemāniam, quodam solo vocabulo essent clerici, atque notorii excessus in vitæ honestate & dilatazione vestium, Innocentius Papa misit *Wilhelmo, Colonienſi Archiepiscopo*, Apostolicam reformationem communicandam suis suffraganeis quod etiam factum est, quæ utinam (inquit *Erwinus*) hodie renovatur propter nimiam quorundam in *Minda* urbe ac alibi Canonicoꝝ dissolutionem, qui vulgaribus tegminibus & aliis illicitis utuntur vestimentis. Dedit Ecclesiæ ad S. Johannem Decretum sua manu solertissime correctum ipse *Joannes Hoed*.

Post hunc venit MELCHIOR, de *Brunsvicâ Dux*, ex provisione Romana consequens Episcopatum; quo translato ad *Svevicensē Episcopatum* per Papam, succedit THEODORICUS de *HOMME* vir strenuus & insignis, qui cum Castellanis arcis *Hunteborg* Ecclesiam fundavit ibidem, atque *mitram Episcopalem cum ornamentis insignibusque* suis Ecclesiæ contulit, ac simul *Capitulo argenteam amphoram*: Atque *Senatui* quoque *Osnaburgensi* contulit similiter *argenteam amphoram*; *Edificavit* etiam *Curiam, cubile & alia* in Neapoli Osnaburgensi. Cum vero annis 25. præfuisset, mortuus est.

Eligitur HENRICUS, *Dux Slesvicensis & Comes Holsatiæ*, qui fuit pius, & ut percepit à venerabili *Requino de Rassenbrock* (ait *Erwinus*) Abbate quondam *Iburgensi*, summo mane ingressus fuerat templum cum suis Capellanis & subditis, & devote oraverat atque honeste vixerat: Sed cum bene ita & laudabiliter regere incepisset, revocatur in patriam propter mortem fratris: renunciavit igitur suo juri & Episcopatu: *Extruxit & exornari tamen curavit Cameram in Bastenmow* quam suis insignibus & aliis instructam voluit: Est postea revocatus in patriam.

Eligitur tunc à Capitulo victoriosus OTTO, *Comes de Hoya Episcopus Monasteriensis*, qui fit Osnaburgensis Ecclesiæ administrator, quam in commendam suscepit, &c.

Post Ottonem qui strenue rexit omnia, fit Episcopus JOHANNES de Deipholte / qui juvenis pervenit ad Episcopatum, sed crevit moribus & virtutibus plurimum atque in magnum evasisset virum, nisi morte præventus fuisset, hinc versus de Illo sunt:

Inclytus Antistes est de Deipholte *Joannes*,
Laudes virtutum fert, stigmata nobilitatis
Moribus ornavit &c.

Eligitur deinde ERICUS, de *Hoya Comes*, in administratorem Ecclesie Osnaburgensis, quoniam voluit retinere Præposituram Coloniensem, itaque non Episcopus sed administrator tantum dici debuit, (quod tamen hodie tam stricte non observatur) rexitque Ecclesiam per quatuor annos bene, tuncque orta discordia, removetur ille, & eligitur HENRICUS de *Morsa Comes, Episcopus Monasteriensis*, qui impeditus bellicis tumultibus nihil fere in sacris egit. Huic succedit ALBERTUS, *Hoyensis Comes, Mindensis Ecclesie Præsul*, qui tantum tribus annis præfuit; post quem eligitur RUDOLPHUS, de *Deipholte Comes, & Trajectensis Episcopus*, (cui Epitaphium scripsit *Alexander Hegius*, & plurimum ipsum celebrat) sed is morte præventus non pervenit ad possessionem, atque in ejus locum statim eligitur Inclytus ipse ex fratre nepos CONRADUS Præpositus, qui fuit pius, humilis, & pacificus Episcopus, multis virtutibus ornatus, atque reformavit omnia cœnobîa ordinis Benedicti in *Yborg, Hassebrock, Ojede / in monte Gertrudis* ante urbem & *Malgeren* / strictissime juxta ordinem Benedicti: Post quem ipse cognatus, quem de fonte levaverat, succedit CONRADUS de *Netberg* / qui in Curia Romana versatus erat & Italice non minus quam Germanice potuit loqui, hic etiam fuit industrius & bonus Præsul, qui reformavit cœnobîa in *Quernhem & in Kulle* &c. De cæteris successoribus nos diximus in primo libro, &c.

CHRONICI
OSNABURGENSIS
EPITOMES

LIBER SECUNDUS,

Qui secularia & res gestas, Historiamque ditionis &
urbis Osnaburgensis continet,

Et quæ à KRANTIO non referuntur diserte
trahit,

*Splendidissimis, Prudentissimis, Eximiis & Piis
Dominis,*

Domino LUDOLPHO ab HONSTEN/
Domino EVERWINO à DUMPSERD/
Domino HENRICO LOTMANNO, Consulibus,

Ac CELEBRI SENATUI

Inclytæ & antiquæ Reip. utriusque in clarissima urbe An-
gironum Westphaliæ OSNABURGA, &c.

Suis Dominis Patronis

Ac conterraneis cum propter multas alias causas, tum
propter communem religionem unice
colendis,

Vaticinatus est Ertwinus Ertmann / Consul vestre laudatissima urbi
quondam, vir admodum prudens, doctus & gravis, (cujus hic Chro-
nicon brevius & compendiosus contra actum, ac quoad verba correctum
damus) Proceres celeberrimi, de vestra Rep. illam quidem opibus florivimus
sed aliquando maturo consilio destituendam: Hoc profecto vaticinium tanti vi-
ri propediem re ipsa in actum abiit atque in effectum produceretur, si ita seu-
mors suas exercere vires pergeret in graves quoque & prestantes viros vestra
urbis, quemadmodum jam inde ab eo tempore, quo recordari potui, fecit
quando optimi & lectissimi quique viri mihi etiam noti, ordine deficientes an-
m. 1688

mam egerint in vestra Rep. non sine jactura communis politia. Deus bone, quam
 Splendidi erant viri, qualia lumina patria, quam præstantes Reip. vestra guber-
 natores, qui sub annis triginta occubuerunt? puto Conradum ab Horne/ Ert-
 winum Ertmannum juniorem, hujus nostri, de quo hic agitur, filium, Mar-
 tinum ab Horsten/ Henricum Storkium, Doctorem Jodocum Rolan-
 dum, M. Jodocum Hetlagium, Jodocum Barnefurum, Lucam Entho-
 vium, Consules veteris urbis, & deinde Neapolitanos Consules, Joann. Rotge-
 rum Remesniderum, Engelbertum à Glanen/ Reinerum Gotlingium,
 Joannem Stegemannum, Conradum Hetlagium, taceo Præfectos ararii &
 Senatores, Hermannum Lubbeckingium, Jodocum Wesselingum (cujus
 filiam nunc duxit D. Christianus Sleibingius) Johannem Sturmannum,
 Theodorum Bremerum, Balthasarem à Steinforth & similes, qui pro-
 fecto, si eis longior vita fuisset, prout digni erant, ad culmen suprema dignita-
 tis in vestra Rep. ascendissent: omnes autem illi, quos recensui tam Consules
 quam Senatores, viri erant graves, prudentes & pii, in quorum locum V. Excell.
 non solum constituta est, sed omnes antiquos illos Patres pietate & virtute
 refert, atque ita majorum vestigia ingreditur. Cum autem hanc Epitomen
 ex Chronico Ertwini, quondam vestrae urbis laudatissimi & tunc famigerati-
 sissimi Consulis, qui suo tempore vestra Reip. & toti ditioni ornamento fuit, &
 autoritatis apud Heroes magna, nec non judicio, atque consilio eruditioneque
 admodum valuit, & hoc sub Conrado Deipholdio, Episcopo ante annos 70.
 scripsit, contractam & congestam edam; volui etiam illam, qua proprie vobis
 hoc nomine debebatur, inscribere V. Excell. & amplitudini, Patres conscripti
 & Proceres splendidissimi. Quomodo enim potui præterita vestra præstantia hic
 alios Patronos eligere? In hoc libro res & facta Osnaburgensis Reip. & di-
 tionis tractantur, illaque sunt quoque à Consule urbis vestrae Osnaburgensis
 primum profecta, & à me nunc, qui in vestra urbe natus sum, in publicum pro-
 trudentur: addo & hoc, quod in hoc libro secundo sic satis prolixè præcipu-
 um locum habeat vestra urbs & Resp. quoniam describitur hic, quam præclare,
 quam victorioso & quam animose suo Domino auxilia tulerint & hostes repres-
 serint Senatus & cives Osnaburgense, ac demum quomodo libertatem suam sæ-
 pe vindicaverint. Adeo autem patriæ observans & amans sum, ut etiam
 meis expensis hac in lucem dare non gravatus sim, quò amorem erga patriam &
 præsertim erga V. Excell. Remp. splendidam testarer. Quem meum affectum
 bonum & pium animum ut vestra Præstantia boni consulat etiam atque etiam
 rogo. Et quanquam tunc valde floruerit Resp. Osnaburgensis, cum talis vir,
 sapiens quidem, experientia usque rerum non minus, quam doctrina & elo-
 quio

quo, suo seculo excellens Ertwinus senior, ad gubernacula sederet, tamen
 eam nunc magis florere sub vestro patrocinio ingenue assero, cum jam vera de
 DEO doctrina & Evangelii Christi lumen fulgidum in vestra urbe splendeat,
 atque tunc contra ibidem in densis sederent homines tenebris, quas etiam bono
 ille Ertwinus valde probavit pro sua in religione simplicitate: Interim magis
 cum fructu ille Ertwinus profuit urbi, sagaci consilio & prudentia: sed quia
 que ejus filius Ertwinus junior cum collega Conrado de Horne Consule
 non minus profuit ante annos triginta eidem in reprimendis Anabaptistis, ut
 illi ita urbem everterent, ut Monasterii fiebat: Multo autem magis pro
 re salutis civium & omnium incolarum Martinus ab Horsten & Henricus
 Storkius Consules, hoc unum cum reliquis, ex quibus nonnullorum munio
 facta est, agentes, ut vera lux Evangelii posse radios suos emittere ac exeret
 in eadem, & deinde urbs muniretur. Et quanquam tempore Interimilitie
 scabiei aliqua religionis mutatio fieret, tamen reliqui Proceres cum
 etis in hoc toti laborarunt, ut, abolita superstitione, integritas vera de
 CHRISTO doctrina rursum vigeret floreretque apud vos, quam jam incorruptam
 etiam possidetis. Agite igitur, celebres & egregii Proceres, Domini excelsi
 patronique colendi, ut Ertwini prudentiam & virtutem atque reliquorum
 industriam superetis quoque, veluti in causa religionis promovenda illum &
 alios antecellitis: Postremo volui etiam V. P. reverenter gratias agere pro eo,
 quod non solum nutritores Ecclesia vera sitis, & vestros ministros Evangelii
 propter Christum in honore habeatis, sed quod simul profugis & exulibus Chri-
 sti aliquoties hospitia & multum subsidii, benevolentia ac humanitate cum ve-
 stris quibusdam honestis civibus exhibueritis, ut revera piam decet Magistratu-
 tum. Decuit etiam me vestrum clientulum, erga V. P. ut patria mea Dominum
 restari meam observantiam hoc publico scripto, ut etiam posteri videant me
 amasse Patriam. Valeat V. Amplitudo in CHRISTO, cui vos commendo.
 Ultimo Augusti.

V. Ampl. Excell.

deditissimus

HERMANNUS HAMELMANNUS
 L. T. & Ecclesiastes Lemgovienlis.

LIBER SECUNDUS,

Qui Secularia ex Krantio descripta latus ex
ERTWINI CHRONICO
explicat.

*A*rolus donavit libertate *Guibonem*, & suam Ecclesiam, ut ab omnibus Principum & Dominorum oneribus ac gravaminibus immunes essent, & sine ullis molestiis illa bona quæ semel Ecclesiæ contulerat, possiderent.

Is contulit ad Scholæ perpetuæ usum multa prædia & sylvas, nemora & foresta infra loca, *Farnewinkel*/ *Rustenstein*/ *Ungaria*/ *Osninch*/ *Emethe*/ *Bergeschovet* (*Krantius* habet *Dershovet*/ *Egestervelt*/ &c. *Dromanameri*, *Dummeri*, &c. (Sed hæc duo posteriora *Krantius* non habet) ut in privilegio legitur: deinde propter duritiem incredulam populi ordinavit sedes liberas in *Westphalia*, quas vocamus *de freyen Stöle*/ *das Scheffen Gerichte*/ & tales sedes per nobiles & virtute florentes occupabantur tum, eorumque iudicium cedebat tantum ad confirmationem fidei Christianæ, atque pœnam malignorum. Nam olim, ut ex vetustis literis probe didici (hæc sunt verba *Ertwini*) Nobiles milites scribebantur *Urigravii*, nunc prohdolor illud iudicium per pauperes, indoctos & infames pervertitur, & variæ vilesque causæ ad illud præter morem antiquum deferuntur.

Mortuus est *Carolus Magnus Aquisgrani* anno Domini 814. quinto Calendas Februarii, & in ipsius sepulchro hic extat titulus: Sub hoc Conditorio situm est corpus *Caroli Magni*, orthodoxi Imperatoris, qui regnum Francorum nobiliter ampliavit & per annos 42. feliciter rexit, decessit septuagenarius quinto Calendas Februarii, &c.

Tertium *Osnaburgensium Episcopum*, *GESWINUM*, scribit *Egilmarius*, postea *Osnaburgensis Episcopus* factus, in supplicationibus ad *Stephanum Papam Romanum* datis, conspirasse cum filiis *Ludovici* contra patrem, sed restituto *Ludovico* sua & fidelis filii *Omonimi* potentia vindictam de multis Episcopis sumptam: itaque Episcopum illum profugisse, & ex illa fuga plurimum damni Ecclesiæ contigisse per *Cobbonem Comitem*, qui fuit *Consiliarius Ludovici*, & ex Episcopi delicto in *Cæsarem* commisso sumpsit occasionem grassandi & auferendi, quæ voluit quasi permittente *Ludovico* prædictus *Cobbo*.

Gggg

GOS.

GOSBERTUS *Episcopus* cum esset opera *Cobbonis* promotus, facile permisit ei ablatis frui, vel ista pro suo arbitrio aliò transferre. Sit fuit *Cobbo Comes Tecklenburgicus primus*, qui molestias fecit isti Ecclesie, cujus equidem vestigia successores plerumque sunt ingressi.

EGBERTUS, imploravit subsidium *Colonienfis Episcopi*, qui respondit ei benigne (ut *Krantius* refert) & tandem ita literas responsorias misit. Valete & feliciter in Domino gaudete.

EGELMARIUS, cum videret *Episcopos Coloniensem, Wirzbergensem, Trajectensem, Hildesmensem, Verdenssem, Halberstadianos, Paternobornensem*, ut Imperatori gratos connivere in suo negotio & consorsia contra *Abbatem Corbiiensem & Abbatissam Hervordianam*, cepit anno Romano *Episcopo* per supplices literas totam causam exponere, & tandem admodum amice respondit *Stephanus*, sanctum vocans virum, & inserens literas, quas receperat à *Bonone Abbate Corbiiensi*, ad petitionem *Egelmari* qui tandem eò rem deduxit (subjicere etiam paratus suam causam multis *Episcopis* vel quinquaginta, ad quos provocare audebat, ut aures ei faciles præberet Imperator, & judicaret in illa causa, &c.

Non est verisimile *Dodonem I.* qui erat 7. in ea Ecclesia *Praesul* impetrasse privilegium illud ab *Ottone I.* quoniam legi (ait *Erwinus*) in vetustissimo codice, quod mortuus sit anno 934. 1. Maji, itaque neque illi neque etiam secundo *Dodoni*, qui *Ludolpho* successit circa annum 987. (Privilegium enim scriptum est anno 938.) datum esse videtur. Satis sit quod privilegium hoc illa Ecclesia habeat, quocumque tandem tempore vel cui *Episcopo* datum sit, potest fieri quod in numero annorum erratum sit. Privilegii summa est, ut omnia libere possideat cum successibus citra incurSIONem, injuriam vel molestiam potestatemque vel gravamen ullius Herois ac Domini, quæ olim Ecclesie attributa erant.

DROGO adhuc dicitur vixisse sub *Ottone I.* quanto magis *Dodon* curiae igitur temporum est aliquid ascribendum, quia hic dicitur, ut privilegium habet, circa annum 952. 13. Junii impetrasse privilegium de mercatu & jure monetæ in *Widenbruggen* / ab eodem, atque deinceps in privilegio concessit Imperator, ut inde vestigalia & reliqua usus ac tributa, aliave commoda, quæ ex mercatu & loco *Widenbruggen* / provenire possent, ipsi & successoribus cederent, &c.

LUDOLPHUS IX. *Episcopus*, cognatus *Ottoni II.* Imperatori fuit, ut in privilegio eidem *Episcopo* concessio legitur, quo *Ludolpho* successoribus ejusque Ecclesie attribuit vel potius reddidit in *Comita-*

tu Bernhaldi Ducis, Apelverbach / Hofnem / Linga / cum ædificiis, terris
pascuis, sylvis & molis &c. anno 975. anno Imperii septimo.

DODO II. alias *Dnodo* nihil gessit, quod in annalibus annotatum sit.
A GUNTHERIO, qui substitutus est Dodoni II. nihil politicum vel se-
culare gestum esse, propter infirmitatem perpetuam & brevitatem re-
giminis, historiæ produnt. Idem potest referri de successore ejus
WANNONO vel *Wacholpho*, quia tantum per duos annos hic videtur
præfuisse, &c.

THEITMARIUS, qui deinde successit, fundator est collegii ad S. Joan.
vir egregius: hæc autem fundatio salubris & utilis institutio, facta est
anno 1011. Anno Henrici II. duodecimo, Episcopatus Theitmari anno
10. unde est hic versus: *Hoc Deithmarus ego Presul templum tibi lego, &c.*
Per annos 20. utiliter præfuit Ecclesiæ, postea vero captus est oculis, in-
terim etsi careret luminibus externis, tamen semper gratias agendo
Deo, internis oculis contemplatus est JESUM CHRISTUM, lumen
verum & Dominum nostrum, cui etiam fidebat, tandem anno Domini
1013. mortuus est: Tunc fuere passim egregii viri in Episcopatibus, qui
etiam erant veri Doctores, *Willigisus Maguntinus Episcopus*, *Herbertus*
Coloniensis, *Lienso Bremensis*, *Godhardus Hildesimensis*, *Svederus vel Swich-*
gerus Monasteriensis, *Meinwercus Paderbornensis*, &c.

Theitmaro MENCHERUS successit, & illi GOSMARIUS, de quo-
rum secularibus negotiis nihil legitur, ut etiam nihil de eo reperitur, qui
Gosmaro successit nomine ELVERICUS. Quamquam Gosmarus pute-
tur à *Conrado Imperatore II.* tunc *Paderborna* agente, impetrasse aliquid
juris ad amplificationem sui splendoris de *foresto*, atque de *venationibus*
aliisque rebus, &c.

ELVERICO successit BENNO I. quem alii *Wernicherum* appellant,
cujus res gestæ nullæ in annalibus leguntur.

BENNO II. vel *Bernhardus* curavit devia & paludes in *Wittensfelde*
in commoda itineraria præparari aptarique: Deinde cum ex antiquita-
te jam olim clara essent castra, quæ Saxonum munitiones fuerant, nem-
pe *Sygeburg* / prope *Ruderau* flumen, *Herisburg* / in vicinia *Hassia*, &
Zburg / in ditione Osnaburgensi, (sic ait *Ertvvinus*) voluit ille rursus
propter amœnitatem loci & nominis splendorem in illo monte reædifi-
care arcem, quia tempore *Caroli Magni* mons in solitudinem redactus
erat, qui antea ad *Dusnam* curiam Episcopalem pertinebat. Cum esset
in opere, ut simul ab una parte arx & ab altera cœnobium extrueretur,

valde erat pro laborantibus sollicitus, quoniam periculosum erat in montis acumine tanta extruere ædificia. Idem cum multoties *Abbas Corbiensis & Domina de Hervorde* de illis decimis, quarum mentio facta est antea, conquesti essent coram Imperatoribus nostris, tandem *Beno II.* definitivam & decisivam Ratisponæ consecutus est sententiam ab Imperatore *Henrico III.* (ait *Ertvvinus*, sed fuit hic *IV. Henricus*) anno 1075. de retinendis decimis, quibus injuste spoliata erat Ecclesia Osnaburgensis olim, & mandatum contra adversarios, ne ulla postea quærensia ab eis coram Imperatore super ea re fieret, &c.

Deinde factus est *MARQUARDUS*, *Abbas Corbiensis*, *Episcopus Osnaburgensis*, *Deposito Marquardo XX.* est *Episcopus WIDO.*

Hic quatuor desunt *Episcopi in Kranio.*

Widoni succedit *JOANNES*, qui sub *Henrico IV.* (sic ait *Ertvvinus*, sed hic tamen fuit *V. Henricus*) capiente *Paschalem Papam* vixit, &c.

Foannis in locum venit sub *Henrico* illo *Præpositus Mindenensis GOTTSCALCUS* de *Deipholt* Comes, cum eodem tempore esset *Mindæ Episcopus* ejusdem nominis.

Cum *DEITHARDUS* vigesimus tertius eligeretur à *Capitulo*, erant, qui volebant eis obtrudere idque vi quadam, *Præpositum Hildesimensis Conradum*, sed ei tam sacri quam secularis ordinis viri restiterunt. Interim Ecclesiæ & *Deithardo* ob eam causam oritur bellum, quod contra eos movetur per annos 5. à *Frederico* quodam *Comite*, istius *Conradi* complice, qui ditionem mirum in modum rapinis, incendiis, depraedationibus, vastavit: Et quanquam fortiter resisteret hostibus *Deithardus*, tamen non prius paci restituitur, nisi cum intercessione *Frederici Archiepiscopi* (puto *Coloniensis*) gratiam Imperatoris obtineret: In initio istius belli perit *Comes de Deipholt / Gotschalcus*, gladio interemptus, sic enim ait *Ertvvinus*.

Huic successit *UDO*, qui per annos 4. præfuit, & erat 24. *Pontifex* ibi.

PHILIPPUS, *Catzenellenbagius Comes*, *XXV.* *Episcopus* in bona vixit gratia cum vicinis præsertim *Tecklenburgico Comite Simone*, & domuit *Nobiles Dominos de Hölste* / eversa firmissima eorum arce, quæ unum miliare remota erat ab urbe Osnaburgensi, quoniam illi rapinis & incendiis multum damni dederant: Eversio arcis facta est anno 1144. cum magna aquarum esset exundatio, cum ei suppetias & auxilium tulisset *Comes de Ravensberg* / qui propterea consecutus est liberam sedem in *Minden* derp

Dorpe, atque iudicium Marke, das Holtgericht in der Hilter Marck. Et mortuus est tandem Engelbertus, Comes de Holte/ anno 1150. in locis incertis, leguntur tamen in privilegiis ab ipsis datis Barones Majores & Nobiles fuisse: Episcopus PHILIPPUS, obtinuit ab Henrico Comite Tecklenburgensi & fratribus suis, Ottone, Theodoro & Gerhardo, comprobante matre Alheida, & autoritate curatoris sui domicelli Leffhardi Deipenshem/ certa sua bona Patrimonialia, videlicet curiam in Bersen/ cum Capella, multa que alia prædia, veluti privilegium, quod anno Domini 1150. scriptum est, habet & extat apud Capitulares. Quanquam hodie ista non in possessione habeant: Sunt tamen qui dicunt, quod acceperit Comes Tecklenburgicus postea istam Curiam cum cæteris bonis in feudum ab Episcopo: adjecit etiam Parochia S. Joannis illas villas & pagos rurales, qui adhuc ad istam hodie Parochiam referuntur.

Succedit ARNOLDUS XXVI. Episcopus, sub quo ratum habuit donationem castri in conterminis & finibus ditionis Osnaburgensis situm nomine Barchusen vel Bordinckhusen/ cum sylvis dictis Sundervogel/ atque reliquis proprietatibus istius castri jure hæreditario, quod Philippo antecessori contulerat Henricus, Comes de Tecklenborg/ filius ejus Henricus ejusdem nominis, ut in usum cænobii Djede cederet, & ita intercedente Comitissa Elyka, sunt multa bona monialibus ibi collata sub Arnoldo: Donationes istas Arnoldus confirmavit: Auxit etiam istam donationem eadem Comitissa Elyka, ex suis bonis ac prædiis in vicinia sitis, nempe in Brinck/ & quia eodem in loco habuit prædia ac tres villas Deithmarus Cantor summi templi, contulit etiam easdem in usum istius cænobii: Illa ita rata & transacta sunt per Episcopum in præsentia Lanfridi, præpositi & Canonicorum Cathedralium, atque nobilium de Djede & aliorum.

Dixi de errore & diversa opinione Annalium de GERHARDO: putatur tamen fuisse GERHARDUS de Lippia Comes, Episcopus XXVII. qui Comitibus de Waldegge contulit feuda ea lege, ut cum opus esset ditioni Osnaburgensi, mitterent & alerent propriis expensis decem equites, atque antecessor ejus Arnoldus Comitem in Benthem Ottonem investivit de quodam feudo: ita quoque & investivit duos fratres de Osdenburg: sed in nullius Comitibus literis (puto reversalibus) specificatio facta est bonorum feudalium, nec expressum extat in literis beneficium, quodnam in feudum acceperint: Id quoque accidit in aliis feudis. Hinc Ecclesia multis bonis feudalibus est privata. Investitura illa solemniter ab illo Episcopo

copo facta est anno 1200. Et hac de causa, ut putatur, est orta discordia inter Capitulares & Episcopum: militares steterunt à partibus Capitulari illa tamen dicitur sedata esse per Episcopum Coloniensem qui tunc Cardinalis erat: Circa hæc tempora, *Osnaburga, Susatum & Magdeburgum* incendio fere perierunt, & undique pestis grassata est.

ADOLPHUS XXVIII. Episcopus, qui permisit Advocato Ecclesie Osnaburgensis *Hermanno de Blancena* nobili, ut decem Curiam advocatias, quas ab Episcopo in feudum semper tenuerat, videlicet *Wethove/ Eversvelt/ Walenhorst/ Huneschehoff/ Osterhues/ Zick/ Hagen/ Huyle/ Hagen/ Holstede/* venderet Capitulo, quò in usum Ecclesie perpetuo servarentur, pretio *centum & unius marcarum*. Idem etiam permisit Advocatiam quatuor domuum videlicet *Locheten/ Ostentinet/ cum duabus mansionibus*, quarum una sita est prope *Damme/ altera prope Dytta/ Ecclesie* eidem anno 1223. Idem quoque factum est in Advocatiis tribus *Ulfstede/ Holdorpe & Angelbecke/* de quo extat proprium privilegium apud Capitulum Cathedrale, sed ignoro an adhuc à Capitulo possideantur, præsertim illæ ultimæ curtes, timeam malignorum spolio sublatae esse, &c.

Sequitur ENGELBERTUS, Comes Tecklenburgicus, (de quo nihil refert vel habet *Krantius*) Episcopus Osnaburgensis XXIX. qui se opposuit fratri, Advocatia sua, quam super *Monasteriensem & Osnaburgensem Ecclesias* habuit, abutenti, nomine *Ottoni*, potentia ferocienti, quem primo excommunicavit, atque cum se adhuc nihil proficere videret, sed frater magis grassari pergeret in ditione Osnaburgensi, pro suo libitu Potentiorum petito auxilio (quod illi Brachium seculare vocant) justum tandem bellum in fratrem suscepit, & castrum fratris *Archenoye* & oppidum *Essen* obsedit & tandem expugnavit, & solo adæquavit: Habuit autem pugnam cum prædicto fratre *Otrone* in loco *Bergeshovet/* & tulit open fratri *Ottoni* Nobilis Dominus de *Dyssen/ Wilboldus*: Episcopus veto cepit fratrem, *Wilboldus* interim, aliique in pugna perierunt atque munitionem in *Dyssen* & oppidum *Dyssen* destruxit Præsul: & cum ab utraque parte varia hinc inde committerentur incendia & rapinae, factus est tandem utriusque mediator ipsorum patruus *Ludolphus Monasteriensis Præsul*, cui uterque sub poena duorum millium marcarum plenam potestatem transigendi negotium dedit & ratam sigillo habuit, constitutis etiam à eujusque parte 22. fidejussoribus ex militari ordine, & hanc demum patruus tulit sententiam, ut sex ministeriales advocatias

civitatis Osnaburgensis Ecclesie conferret, atque bonorum Episcopatum & Parochialium Ecclesiarum, & *Castellaniam in Zborg* hoc est, vel *in castrum vel propugnaculum aliquod ein Worwerck* / perpetuo abdicaret & resignaret *Otto*, interim bona ad ipsum in ista vicinia pertinentia ab Episcopo Osnaburgensi in feudum semper susciperet: Contra vero Ecclesia & Episcopus recompensationis loco Comiti *octingentas Marcas* numerarunt: Promisit etiam se *Comes Otto* nullas facturum & struendum munitiones inter *Wyrren* & *urbem Osnaburgam*, vel inter *Wulvena pagum* & *urbem*. Hæc ita ratificata sunt singulorum sigillis, ac *Comitis Bentheimensis* & *Ludolphi Comitis Steinfordiensis*: acta autem in *comiterio S. Joannis Osnaburgensis* anno 1236. in presentia plurimorum virorum tam secularium quam religiosorum. Dicitur etiam in *Chronico Monasteriensi*, quod *Comes Tecklenburgicus* habuerit olim *sedem Frigravii Osnaburgæ*, quam etiam tunc resignaverat in ista transactione: Sed hoc non reperi (ait *Errovinus* in authenticis literis) opinor tamen Comitem in diocesi habuisse & resignasse, non tamen in urbe &c. Idem Episcopus auxit reditus, & de consensu Capituli, ministerialium & Burgensium (Das sind die Burgmannen gewesen) agros duarum mansionum in *Blæstendorpe* in plures divisit, ut quilibet ex una parte agri dicto, ein *Morgen Landes* / in locis vicinioribus urbi, Episcopo singulis annis in festo *S. Martini* tres modios siliginis & hordii per dimidiam mensuram solvat: qui vero remotiores agros habeat, solvat duos hordii & siliginis modios: Et confectæ sunt super ea re literæ sigillatæ de usu & fructu istorum agrorum atque de successione possidentium eos, &c. Huic etiam Episcopo concessit rursus *Imperator* plenum jus *Gogeraviatus* per urbem ipsam & per reliqua oppida *Widenbruge* / *Zborg* / *Dissen* / *Melle* / *Unckum* / *Bramesche* / *Damme* / ut privilegia indicant. Tandem hic ita in lamentationes & querelas prorumpit *Errovinus*: O quam lamentabile & damnosum est ditioni & Ecclesie Osnaburgensi, quod *militares de Varendorpe* / illud iudicium in *Dissen* / cum suis inibi villis circumjacentibus, *Eoder* / *Hilster* / *Glane* / quia ipsas ab Ecclesia Osnaburgensi indubiè habuerunt in feudum ut subditi & ministeriales Ecclesie, jam non multis retroactis temporibus vendiderunt & alienarunt ab Ecclesia, transtuleruntque in *Comites de Ravensberg* / unde multum molestiarum circa jura & limites contigit, &c. Et mox, *eadem de Varendorpe* similiter idem attentarunt cum iudicio in *Zborg* / super alienatione & translatione Domini ad Comitem in *Teckenberg* / quod tamen resistendo Ecclesia

Osnab-

Osnaburgensis cum fideli suo defensore & Reverendo *Conrado de Doyholte*, Episcopo in Domino defuncto, impedivit, &c. Atque hæc *Erwinus*, &c. Idem *Engelbertus Episcopus* ab Imperatore consecutus est in *Oppenheim* / anno Domini 1235. jus argentifodinæ in prædio ditionis *Huel & Stertenbrinck* / &c. Atque deinde de consilio Capituli anno 1244 facta permutatione curiam in *Gutersloo* cœnobio campi *B. Mariae Marienvelt* / tradidit, recipiens in suam possessionem ab eodem cœnobio agros quosdam dictos *Stripfelt* / &c.

† Successit ei *BRUNO de Isenberg* / Episcopus XXX. de quibus diximus etiam, hic cum Capitulo permutationem fecit, & agros quosdam ad Episcopum Osnaburgensem spectantes tradidit Capitulo, recipiens in jus suum & successorum ex manu Capituli molam in *Schlachweede* deinde Advocatiam duarum *Curium in Westringen & in Dillindorpe* & mansiones ad easdem curtes pertinentes ab *Adolpho & Hermanno* tribus & viris nobiles de *Blancfena* / qui ista bona in feudum obtulerant ab Episcopo, pro 300. marcis minus 15. emit, & majori Ecclesia propter multas preces tradidit presentibus *Joanne & Hugone de Hatt* *Gyseberto de Horst* / *Gysezone & Francone de Bissendorpe* / *Gerbaro de Barendorpe* / *Hermanno de Glogenthen & Theodorico Men* militibus.

WIDIKINDUS de Waldech / fuit XXXII. Episcopus, cui libere resignavit curtem dictam *den Dithhoff* / *Wilhelmus de Dintberg* miles. Is enim Episcopi fuit dapifer, interim Episcopus investivit *Wilhelmum* illum de eodem prædio, faciens novum feudum, addensque illi novam molam prope longam pontem in *Bidenbrug* / ut ibi esse posset fidelis castrensis, sed tantum ad vitam: Illo autem defuncto posse & debere eandem tamen molam à *Wilhelmi* patruelibus redimi voluit marcis 60. quibus alia rursum bona præcepit Episcopus emi, & his deinde rursum putabat istius *Wilhelmi* hæredes adhuc tanquam vasallos investiendos esse.

Post venit in locum *Widikindi*, *BOLDEWINUS de Ruffe* / Episcopus XXXII. coram quo nobilis vir, *Hermannus de Hastorpe* miles Curiam suam *Holgettten* / sitam in vicinia pagi *Anchem* / (quam ut Vasallus ab Episcopo in feudum acceperat semper, ut sui majores,) cum omnibus proprietatibus & juribus una cum *Villico & villica* libere & absolute resignavit: Episcopus vero rursum istam Curiam eadem libertate, qua illi donata erat, assignavit Capitulo Cathedrali.

Atque hic observet Lector, quod *Boldevinum & Wikindum* simul in Episcopatu 31. numeret *Erwinus* & faciat ex duobus unum, quod hic.

hinc fieri credo, quia apparet ex ejus (Ertvini) verbis, quod nunquam consecratus fuerit Widikindus.

CONRADUS RETBERGICUS, Episcopus Osnaburgensis, plurima bona in Melle / & quatuor deinde domos in Eisen / circa Parochiam Dissen / contulit Capitulo Cathedrali: Accepit in pignus *arcem Teckenberg* / ad quam rem ei Capitulum & Senatus plurimum contulerunt pecuniæ, & cum in promptu isti omnem non haberent pecuniam, interposuerunt fidem suam, & sunt facti vades *Nicolao de Eisseler* Episcopo nongentas marcas commodanti: Pollicitus etiam est Episcopus se Capituli bona defensurum contra hostes & adversarios, præsertim adversus instantiam de *Sloeti* militis, qui ipsis magnum inferre damnum non verebatur, adjecta ea conditione: Si istis promissis non staret, ut tunc jus suum de conferendis beneficiis, sive id esset ruri, sive in urbe, haberet Capitulum: Ista acta sunt & ratificata anno 1289.

LODOVICUS eligitur Episcopus, natus ex Comitibus de *Havensberg* / qui cepit *Comitem de Lippia Simonem*, & eum in urbe vincitum in carcere den *Buck* in sextum fere annum detinuit, donec transactio fieret in die *Kiliani* anno 1305. Promisit idem *Comes*, cum filio suo *Bernhardo*, Præposito Paderbornensi, se eversurum *Engeren* / deinde se oppidum ad castrum *Rede* / infra dies 15. post relaxationem vinculorum destructurum, curaturumque, ne vel per se vel per posteros reedificetur, deinde dedit *quatuor millia marcarum Episcopo*, juramento confirmans, se non fore deinceps gravem ditioni Osnaburgensi, &c. His & aliis quibusdam conditionibus interpositis dimittitur, datis obsidibus *Ottone Tecklenburgico*, *Joanne Benthemico* & *Alberto Swallenburgico* Comitibus & quibusdam militibus, quos *Krantius* refert, quibus adduntur hi, *Gotschalcius Ducer* / *Detmarus Retberg* / *Wulffhardus de Malgarden* / *Fredericus de Horde* / *Leiffhardus de Liprodie*.

Multos habuit hostes uno tempore *Ludovicus*, præsertim *Monasteriensem Episcopum* & *Marchia Comitem Everhardum*, quibus multi alii Heroes auxilium ferebant: quos ille tamen vicit in *Hallervelde*: Quot habuerit hostes ex his antiquis patet versibus, quos etsi non libenter recito, tamen propter memorabilia nunc referam:

Corpore *Zachæus*, animo *Judas Machabæus*
Alter est iste *David*, *Markensem* cuspide stravit.

Hhhh

Et

Et rursus

Marca, Monasterium, Zeckenborg/ Juliacum,
 Arensburg/ Waldecke/ Loen/ Ketberg/ insuper Ahus/
 Tremoniaque Comes, Petrus vos terruit omnes, &c.

Hoc est, Petrus Patronus (ut putatur) Ecclesie Osnaburgensis a
 partibus Episcopi, & illos omnes Dominos iuvantes Monastericum
 Præsulem vicit, &c. Hic quoque Ludovicus recuperavit partem Castri
 de Reinenberg / & impetravit jus suum in illam præfecturam anno 1166.
 10. Aprilis, hoc est, ab Episcopo Mindensi Gotfrido, (quem ^{alii Conradum}
 vocant) Comite de Waldecke / privilegium consecutus est, quo promit-
 titur confirmatione sigilli Episcopalis & Capituli, non auferendam in
 posterum Osnaburgensibus partem suam in castro Reinenberg: Idem
 etiam literis sigillatis promiserunt Burgenses in oppido Lubbecke / cuius
 fuit fundator Volcquinus, Osnaburgensibus. Sed ita desidia nostratis
 affecti fuere, (ait Errwinus) ut nunquam intelligere potuerint, quomo-
 do ista parte castri rursus privati sint. Literæ interim Episcopi Minden-
 sis & oppidi Lubbecke sunt adhuc in archivis Capituli Osnaburgensis,
 quarum etiam copiam ad verbum recitat Errwinus, in eis autem aperte
 Episcopus Mindensis & Capitulum fatentur, istud castrum in Reinenberg
 pertinere tam ad Osnaburgenses quam Mindenses, imo hoc expresse in
 eis legitur, postquam Episcopus Osnaburgensis cum Ecclesia sua esse
 precedentibus temporibus ejectus ab illo castro, restituunt nunc per
 illum & posteros tenore & valore istarum literarum Episcopus Minden-
 sis & Capitulum ipsius, addita obligatione, quod si in posterum amo-
 verentur Osnaburgenses ab arce Reinenberg, tunc infra 14. dies resti-
 tuendos, aut tantisper debere Episcopo Osnaburgensi & suis obstrictum
 & subditum esse oppidum Lubbecke / cum omni suo jure & proprietate
 donec restitutio castri fiat: hoc etiam suo sigillo & testimonio Consules
 Burgenses & Senatus oppidi Lubbecke ratum habuere, quia eorum quo-
 que obligationis copiam recitat ad verbum Errwinus.